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De Beoordelings- en Adviescommissie (verder ook: de BAC) van de kerkelijke rechtspersoon
Hulp en Recht geeft op grond van de Procedure bij klachten van seksueel misbruik (verder
ook: de Regeling) het volgende advies inzake de klacht van:

geboren op

wonende te

hierna te noemen: klaagster,

Jjuridisch adviseur: mw. ' _, advocaat te

tegen:

1

geboren op ,

de persoon over wie geklaagd wordt,
hierna ook te noemen: aangeklaagde,
vertegenwoordigd door

1. De procedure

Het klaagschrift dateert van5 oktober 2010. Op 30 november 2010 is bij Hulp en Recht een
verweerschrift ingekomen van ) , zaakwaarnemer van aangeklaagde.

Daar aangeklaagde dementerend is, is op 1 maart 2011 een verweerschrift ingekomen van

Op 11 april 2011 heeft te Utrecht eeﬁ zitting van de BAC achter gesloten deuren
plaatsgevonden, waarbij de BAC was samengesteld uit de onderaan dit advies te noemen
leden.

Klaagster is verschenen met haar partner de heer en haar hierboven genoemde

juridisch adviseur.
Namens aangeklaagde is verschenen

Klaagster en de vertegenwoordiger van aangeklaagde hebben tijdens de zitting ieder hun
standpunt toegelicht.

2. De klacht

2.1. Klaagster is opgegroeid in . Aangeklaagde was de dorpspastoor in

en gaf godsdienst onderwijs aan klaagster. Klaagster moest vanaf de eerste klas lagere school

biechten bij aangeklaagde. Op het biechten lag een grote sociale en spirituele druk. Eén maal

in de 3 4 4 weken werd door klaagster gebiecht.

Bij wijze van penitentie die aan deze biecht verbonden was, werd klaagster vanaf haar 9%10°

jaar tot haar 12° jaar in de biechtstoel bij aangeklaagde gezegd, dat ze in de sacristie of op de

pastorie bij hem moest komen. Klaagster was dan altijd alleen met hem en zij moest dan een

taak doen. Als klaagster daarmee bezig was, werd aangeklaagde handtastelijk. Hij benaderde
1
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haar altijd van achteren en keek haar daarbij nooit aan. Hij zat aan klaagster en betastte haar
seksueel over haar hele lichaam. Hij trok haar op schoot. Hij reed van achter tegen haar aan.
Bij deze handelingen werd aangeklaagde opgewonden. Klaagster dissocieerde en bevroor.

2.2.  Ter terechtzitting legt klaagster verklaringen over van verschillende familieleden, een
psycholoog en vriendin, waaruit blijkt dat men al langere tijd, variérend van 20-35 jaar, op de
hoogte is van het feit dat klaagster seksueel is misbruikt door een geestelijke.

2.3.  Klaagster heeft zich, nadat zij de Grote Communie gedaan had, tegen de kerk afgezet.
Dit gaf, naast een innerlijk conflict, ook veel conflicten thuis.

Klaagster is door de aanrandingen van aangeklaagde op vele manieren getekend, tot op de dag
van vandaag. Zij heeft lang met dit geheim rondgelopen, omdat zij er bijvoorbeeld aan haar
ouders niets over kon vertellen. Hierdoor werd zij zeer gesloten en ervaarde zij zichzelf als

buiten het gezin staand. ,
Klaagster raakte in conflicten met autoriteiten omdat deze in haar beleving niet te vertrouwen

waren.
De gebeurtenissen hebben ook invloed gehad op haar seksualiteit en haar relatie met mannen.
Klaagster is van nature zeer spiritueel, maar door de gebeurtenissen is haar spirituele aanleg
verstoord geraakt. Vanaf haar 11° jaar is klaagster moe. Zij heeft veel uiteenlopende
therapie€n gevolgd en een zoekend leven geleid. Zij heeft drie keer een burn-out meegemaakt.
Het was voor klaagster moeilijk om vorm te geven aan haar leven.

24.  Het doel van klaagster is zichzelf uit te spreken. De gebeurtenissen waren en zijn voor
haar een persoonlijke last. Haar leven heeft een grillig en moeizaam verloop gekend en de
gebeurtenissen betekenen tot op de dag van vandaag een persoonlijke last en belasting voor
haar.

Klaagster wil een bijdrage leveren aan het algemeen belang dat dit soort gebeurtenissen zich

niet meer voordoen.
Indien mogelijk wil klaagster schadevergoeding onder meer voor de vele therapieén die Zij

heeft gevolgd.

3. Het verweer

Aangeklaagde is dementerend en kan geen weerwoord geven. De hulpbisschop en vicaris

generaal van het Aartsbisdom Utrecht, heeft in zijn verweerschrift gesteld dat uitgebreid

onderzoek is verricht naar de levensloop van aangeklaagde.

Uit het persoonsdossier van aangeklaagde is komen vast te staan dat aangeklaagde in “is

ten laste gelegd, dat hij te - :en elders in het arrondissement Zutphen in of omstreeks
op verschillende tijdstippen opzettelijk ontuchtige en oneerbare handelingen heeft

gepleegd met minderjarige meisjes tussen de 8 en 12 jaren oud”. Nadat aangeklaagde ter

terechtzitting de hem telastegelegde feiten had toegegeven, is hij op

veroordeeld tot een gevangenisstraf gelijk aan de tijd in voorarrest doorgebracht.

Voorts blijkt uit het persoonsdossier, dat in een pastoor uit ' Zijn Zorg

heeft geuit over de persoon van aangeklaagde en over de wijze van omgang van aangeklaagde

met kinderen.

De vicaris generaal concludeert dat niet onomstotelijk bewezen kan worden geacht dat de

door klaagster ingediende klacht op waarheid berust, maar dat hij ook geen reden heeft om

aan te nemen dat klaagster onwaarheid spreekt, mede gezien het persoonsdossier van

aangeklaagde.
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4. De beoordeling

4.1. Niet ter discussie staat dat de door klaagster gestelde feiten moeten worden
gekwalificeerd als seksueel misbruik in de zin van artikel 2.1 van de Regeling.

42. Fr zijn ongeveer vijftig jaar verstreken, sedert de feiten die klaagster aangeklaagde
verwijt zich hebben afgespeeld. Alleen al door het dementeren van aangeklaagde zijn deze
feiten niet meer in detail te onderzoeken. Wél is voor de BAC aannemelijk geworden dat de
gebeurtenissen die klager schetst hebben plaatsgevonden. De BAC is hiervan overtuigd
geraakt door de wijze waarop en de details waarmee kiaagster haar verhaal heeft verteld, door
de ter zitting voorgelezen verklaringen van bekenden van klaagster, waaruit bleek, dat zij al
langere tijd op de hoogte waren van het seksueel misbruik en door de veroordeling van

aangeklaagde wegens het plegen van soortgelijke feiten.

43. Het behoeft geen betoog dat het seksueel misbruik door aangeklaagde door middel van
dit zeer oneigenlijk gebruik van het sacrament van de biecht en in een athankelijkheidssituatie
hoogst kwalijk is geweest. Klaagster was ten tijde van de aanvang van het misbruik pas 9 a 10
jaar oud. Het was voor haar ondenkbaar de penitentie te weigeren. Aangeklaagde was voor

haar een vertrouwenspersoon.

4.4. Gelet op het feit dat aangeklaagde dementerend is, is het weinig zinvol tegen hem
maatregelen te nemen. Wel wil de BAC het bisdom in overweging geven, rechtstrecks, dan
wel via de contactpersoon voor emeriti pastoors, contact op te nemen met aangeklaagde om te
informeren naar zijn welbevinden naar aanleiding van de onderhavige aanklacht.

Over het verzoek van klaagster om financiéle vergoedingen kan de BAC niet adviseren. Dit
behoort niet tot haar taak. Bij een gegrondverklaring van de klacht door de bisschop zal een
onafhankelijke financiéle commissie zich buigen over het bedrag van een mogelijke
vergoeding.

De BAC zal dan ook adviseren als na te melden.

5. Het advies

De Beoordelings- en Adviescommissie adviseert de Bisschop van Utrecht de klacht gegrond
te verklaren.

Dit advies is vastgesteld op 8 juni 2011 door mr. H.J. Schepen, voorzitter, mr. P.R.M. Van der
Ven en prof. dr. W.H.G. Wolters, leden, bijgestaan door mr. M. Braspenning-Groeneveld,
griffier, en is ondertekend door de voorzitter.

an
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Op grond van art. 164 van de Regeling wordt dit advies binnen twee weken nadat het is vastgesteld bij
aangetekend schrijven aan de Bisschop van Utrecht en aan klaagster verzonden.
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a ontvangst van dit advies

stelt de Bisschop binnen dertig dagen n
leiding van dit advies geeft

Op grond van art. 18.1 van de Regeling
de beslissing die hij naar aan

klaagster schriftelijk en gemotiveerd op de hoogte van
genomen.

Op grond van art. 18.2 van de Regeling geeft de Bisschop daarbij de mogelijkheden van bezwaar en beroep aan.

Op grond van art. 18.3 van de Regeling ontvangt de BAC een afschrift van de beslissing van de Bisschop.



